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Annedalsmossen ligger tre
mil norr om Uppsala
straxt väster om E4. En

utmärkt väg leder fram till mossen
och transportavstånden till kun-
den i Västerås är inte långt.

Totalt skall man leverera 150
GWh (cirka 150.000 kubikmeter)
torv dit varje år och det är Anne-
dal som svarar för den stora delen,
berättar Bengt Råbom som är pro-
duktions chef  på Råsjö Torv AB.

Flera markägare
Det är flera markägare som äger
mossen men Råssjö Torv har kon-

cessionen.
Det finns flera bostäder allde-

les i närheten, men det är inga
större problem med buller och
dylikt från produktionen.

– Vi har haft ett klagomål
men vid mätningar så visade det
sig att vi låg väl på rätt sida om
gränsvärdena, säger Bengt Rå-
bom.

Mellan 6 och 16 så gäller 55
dB, därefter till 22 är det 50 DB
och på natten 35 dB.

– Det är inte heller några pro-
blem med utsläpp i vatten. Vi
har en sedimenteringsbasäng

som är två meter djup och som
tar hand om fasta partiklar. Hit-
tills har vi rensat den en gång.
Det gör vi med grävskopa när
djupet minskat till en meter.

Tre gånger per år så gör vi
vattenanalyser och sänder in till
kontrollmyndigheten enligt kra-
ven i täkttillståndet.. Vi har en
tillrinning och en avrinning som
sker till Tismarån.

– Kort sagt, det är en väl fung-
erande mosse, säger Bengt Rå-
bom som är produktionsansva-
rig på Råsjö och också en av de
ursprungliga ägarna i det numer

finskägda företaget. Det var ju
Vapo som gick och tog över för-
ra året, något som varit positivt
för alla säger Bengt Råbom.

– Vi har ett mycket gott sam-
arbete och verksamheten hos oss
i Sverige  fortsätter som tidiga-
re. Det är endast styrelsemöte-
na som blivit förstärkta från
Finland. Ordförande är Matti
Hilli från Vapo.

I och för sig kan det vara värt
att notera att vår interna omor-
ganisation går bra. Vi har ju fört
samman odlingstorven i vårt
dotterföretag Hasselfors Garden

Torvskörden på
Annedal i Uppland

Sommaren 2001 kommer i vissa delar av
Sverige minnas som torr och fin vilket
passar torvskörden bra. Den 24 juli när
Bioenergi besökte Annedal var man re-
dan inne på femte stycketorvskörden.
Den på rekordtid öppnade Annedals-
mossen har 170 hektar produktionsyta.
Medeldjupet är tre meter .
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vilket ger mer kraft.
Pelletsproduktionen ligger i

Mebio och den gŒr ocksŒ bra.
Dessutom bedriver man lite
trŠdbrŠnsleverksamhet i RŒsjš
men den Šr inte stšrre Šn cirka
10 procent av omsŠttningen.
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I fjol vinter avverkades skogen pŒ
mossen. Det var en mycket tŠt
skog. Riset las upp i stora limpor
intill och fick ligga šver hela fjol
sommar och torka. I vintras nŠr
marken fršs gick man ut med en
flishugg och flisade direkt i con-
tainer.
Ð Det innebar att de hŠr tegarna
nŠrmast Šr lite fšrsenade jŠmfšrt
med de andra ytorna pŒ omrŒdet
sŠger Bengt RŒbom, men pŒpe-
kar att skillnaden Šr snart utjŠm-
nad.

Fšr 15 Œr sedan sŒ arbetade
MŠlarskog, numer Mellanskog
med att utveckla torvskšrd frŒn
mossen nŠrmast AnnedalsgŒrd.

Men av olika skŠl gick inte det.

Det var Jan HŠckner, senare un-
der en period ocksŒ verkstŠllan-
de ledamot i Svebio,  som hšll i
projektet. Den dŒ aktuella ytan
var pŒ 70 hektar.

Nu har vi škat pŒ ytan med
100 hektar. Det var fšrst nŠr vi
fick mšjlighet att kšpa Annedals
gŒrd fšr tvŒ Œr sedan som det
lossnade och projektet blev ge-
nomfšrbart. DŒ gick istŠllet allt
vŠldigt snabbt.

Ð TŠkttillstŒndet blev klart i ja-
nuari Œr 2000. I slutet av januari
bšrjade vi avverka skogen. SŒ fort
som ytorna blev rena sŒ gjorde vi
ordning fšr torvproduktion.

Mossen ligger i tvŒ kommu-
ner, Tierp och Uppsala.

Ð Det har varit en mycket bra
samarbete i projektet, framhŒller
Bengt RŒbom.

En vŠsentlig fšrdel fšr oss var
att omrŒdet var vŠl dikat sedan
tidigare, sŒ mossen behšvde inte
ligga och avvattnas innan start.

 Ð Vi har satt upp en pumpsta-
tion men den behšvdes inte an-

vŠndas alls fšrsta Œret. Nu har vi
den igŒng.

Men trots att det Šr en robust
teknik Šr den inte problemfri.

Ð Idag fick jag lov att ta med
en reservpump, dŒ den ur-
sprungliga hade totalhavererat,
50.000 kronor fšrlorade, suckar
Bengt RŒbom.
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Ð Vi kunde ta upp fšrsta skšrden
redan samma Œr som vi bšrjade
stŠlla i ordning mossen.
Ð En skšrd stycketorv och ett par
skšrdar frŠstorv. Vi fick upp
femtiotusen kubikmeter.
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Det Šr vŠldigt bra kvalitet pŒ tor-
ven, sŠger Bengt RŒbom. Humi-
fieringsgraden Šr 7 - 8 pŒ von
Post skalan vilket Šr bra, mao
hšgt energivŠrde.

Fšroreningarna Šr smŒ, askan
dŠremot lite hšg,  ungefŠr 8 pro-
cent. Det blir det vid hšghumi-

fierad torv. Svavelhalten Šr unge-
fŠr 0,25. Det Šr viktigt att den
ligger under 0,3.
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Gullvalla torv har den totala
produktionsentreprenaden. Fš-
retaget Šgs av Torbjšrn Ander.

OmrŒdet som Šr pŒ 170 hektar
Šr uppdelat i fyra delar.

Sedimenteringsdammen med šverfall, som gšr att vattnet luftas samt
ytlŠnsar fšr avskiljning av flytande orenheter. Dammen som Šr tvŒ
meter djup rensas med skopa nŠr djupet miskat till en meter.

Bengt RŒbom, produktionschef pŒ RŒsjš Torv visar en stycketorvsbit.
BrŠnslet som levereras till VŠsterŒs stora kraftvŠrmeverk.


